

平成21年5月期 第2四半期決算短信

平成20年12月19日

上場会社名 株式会社 クスリのアオキ
 コード番号 3398 URL <http://www.kusuri-aoki.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青木 保外志
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 垣内 伸彦
 四半期報告書提出予定日 平成20年12月25日 配当支払開始予定日 平成21年2月2日

上場取引所 東

TEL 076-274-1111

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年5月期第2四半期の連結業績(平成20年5月21日～平成20年11月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年5月期第2四半期	24,519	—	824	—	854	—	430	—
20年5月期第2四半期	21,895	—	695	—	737	—	401	—

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年5月期第2四半期	55.51	—	—	—
20年5月期第2四半期	51.73	—	—	—

(注)平成19年5月期第3四半期から連結財務諸表を作成しているため、平成20年5月期第2四半期の増減率につきましては記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭	円 銭	
21年5月期第2四半期	20,835	7,026	7,026	33.7	905.50			
20年5月期	18,983	6,672	6,672	35.2	859.89			

(参考)自己資本 21年5月期第2四半期 7,026百万円 20年5月期 6,672百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年5月期	—	8.00	—	8.00	16.00
21年5月期	—	8.00	—	—	—
21年5月期(予想)	—	—	—	8.00	16.00

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年5月期の連結業績予想(平成20年5月21日～平成21年5月20日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	50,149	12.8	1,676	6.9	1,700	3.2	914	0.4	117.84

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
 新規 — 社(社名)) 除外 — 社(社名)
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無
 (注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの
 ① 会計基準等の改正に伴う変更 有
 ② ①以外の変更 有
 (注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。
- (4) 発行済株式数(普通株式)
 ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年5月期第2四半期 7,760,000株 20年5月期 7,760,000株
 ② 期末自己株式数 21年5月期第2四半期 —株 20年5月期 —株
 ③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年5月期第2四半期 7,760,000株 20年5月期第2四半期 7,760,000株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、2ページ【定性的情報・財務諸表】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。
2. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間（平成20年5月21日～平成20年11月20日）におけるわが国経済は、世界的な金融危機の深刻化に加え、原油価格や原材料価格の高騰等により企業収益は悪化傾向となり、景気の減速が強まる状況となりました。

また、食料品を中心とする生活必需品の物価上昇の本格化や将来に対する先行き不安の影響を受けて、消費者マインドの悪化は顕著となり、個人消費の停滞色が強まりました。

当ドラッグストア業界におきましては、激しい出店競争や価格競争に加え、改正薬事法の施行に伴う医薬品販売の先行きの厳しさ等により、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような環境の中、当社グループでは、引き続き、地域のお客様に支持される売場づくりに努めると共に、既存店の活性化に注力し、5店舗の全面改装を実施いたしました。

店舗の新設につきましては、ドラッグストアを、石川県に1店舗、富山県に3店舗、福井県に1店舗、新潟県に3店舗、長野県に1店舗の合計9店舗の出店を行い、さらなるドミナント化を推進いたしました。また、長野県への出店は初めての出店であり、新規エリアへの出店も拡大いたしました。

また、ドラッグストア併設調剤薬局を富山県に1薬局新規開設いたしました。

この結果、当第2四半期連結会計期間末の当社グループの店舗数は、ドラッグストア123店舗（内調剤薬局併設37店舗）、調剤専門薬局3店舗の合計126店舗となっております。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高245億19百万円（前年同期比12.0%増）、営業利益8億24百万円（前年同期比18.6%増）、経常利益8億54百万円（前年同期比15.8%増）、四半期純利益4億30百万円（前年同期比7.3%増）となりました。

なお、前年同期比につきましては、参考として記載しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べて18億52百万円増加し208億35百万円となりました。その主な要因は、新規出店等に伴う有形固定資産の増加11億25百万円、商品の増加5億10百万円等によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて14億98百万円増加し138億9百万円となりました。その主な要因は、仕入債務の増加5億44百万円、新規店舗等の設備投資を用途とする長期借入金（1年以内返済予定含む）の増加5億66百万円及び未払法人税等の減少14百万円等によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて3億53百万円増加し70億26百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間における業績は概ね計画どおりに推移しており、現時点におきましては、平成20年7月4日に公表いたしました業績予想数値に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 簡便な会計処理

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

② 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 四半期財務諸表に関する会計基準の適用

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

② 棚卸資産の評価に関する会計基準の適用

通常の販売目的で保有するたな卸資産については、従来、主として売価還元法による原価法によっておりましたが、第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準第9号 平成18年7月5日）が適用されたことに伴い、主として売価還元法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）により算定しております。

これにより、当第2四半期連結累計期間の売上総利益、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ44,734千円減少しております。

③ リース取引に関する会計基準の適用

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、従来、賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっておりましたが、「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準第13号（平成5年6月17日（企業会計審議会第一部会）、平成19年3月30日改正））及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第16号（平成6年1月18日（日本公認会計士協会 会計制度委員会）、平成19年3月30日改正））が平成20年4月1日以降開始する連結会計年度に係る四半期財務諸表から適用することができることになったことに伴い、第1四半期連結会計期間からこれらの会計基準等を適用し、通常の売買取引に係る会計処理によっております。また、所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産の減価償却の方法については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

なお、リース取引開始日が適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を引き続き採用しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年11月20日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年5月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,866,150	1,965,192
売掛金	534,754	516,764
商品	5,329,117	4,818,703
未収入金	574,549	527,899
その他	382,822	372,911
流動資産合計	8,687,393	8,201,471
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,142,026	7,536,413
土地	1,047,937	770,565
その他（純額）	539,217	296,373
有形固定資産合計	9,729,181	8,603,352
無形固定資産		
借地権	426,184	390,554
その他	33,091	27,521
無形固定資産合計	459,275	418,076
投資その他の資産		
敷金及び保証金	1,262,885	1,195,825
その他	699,641	567,040
貸倒引当金	△2,400	△2,400
投資その他の資産合計	1,960,127	1,760,466
固定資産合計	12,148,584	10,781,896
資産合計	20,835,978	18,983,367

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年11月20日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年5月20日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	6,700,128	6,155,377
短期借入金	1,033,794	930,033
未払法人税等	444,574	459,251
賞与引当金	352,714	353,771
役員賞与引当金	14,262	21,000
ポイント引当金	386,087	372,242
その他	1,065,182	829,254
流動負債合計	9,996,743	9,120,931
固定負債		
長期借入金	3,273,222	2,810,022
退職給付引当金	81,225	79,552
役員退職慰労引当金	210,490	210,750
その他	247,640	89,390
固定負債合計	3,812,578	3,189,715
負債合計	13,809,321	12,310,646
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,294,330	1,294,330
資本剰余金	1,497,114	1,497,114
利益剰余金	4,234,701	3,866,003
株主資本合計	7,026,146	6,657,448
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	510	15,272
評価・換算差額等合計	510	15,272
純資産合計	7,026,657	6,672,721
負債純資産合計	20,835,978	18,983,367

(2) 四半期連結損益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年5月21日 至 平成20年11月20日)
売上高	24,519,157
売上原価	18,175,988
売上総利益	6,343,169
販売費及び一般管理費	5,518,691
営業利益	824,477
営業外収益	
受取利息	1,679
受取配当金	855
受取家賃	17,567
補助金収入	9,402
固定資産受贈益	13,912
その他	37,425
営業外収益合計	80,843
営業外費用	
支払利息	36,821
貸貸収入原価	9,726
その他	4,598
営業外費用合計	51,147
経常利益	854,174
特別損失	
固定資産除却損	35
減損損失	51,816
その他	650
特別損失合計	52,502
税金等調整前四半期純利益	801,672
法人税、住民税及び事業税	400,891
法人税等調整額	△29,997
法人税等合計	370,893
四半期純利益	430,778

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

（3）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（4）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

「参考資料」

前年同四半期に係る財務諸表

(1) 中間連結損益計算書

区分	前中間連結会計期間 (自 平成19年5月21日 至 平成19年11月20日)		百分比 (%)
	金額 (千円)		
I 売上高		21,895,082	100.0
II 売上原価		16,476,086	75.3
売上総利益		5,418,996	24.7
III 販売費及び一般管理費			
1. ポイント引当金繰入額	324,760		
2. 広告宣伝費	105,750		
3. 報酬・給与及び手当	1,798,591		
4. 賞与引当金繰入額	203,192		
5. 役員賞与引当金繰入額	10,500		
6. 退職給付費用	22,613		
7. 役員退職慰労引当金繰入額	6,830		
8. 賃借料	561,312		
9. 減価償却費	244,198		
10. リース料	227,960		
11. その他	1,218,177	4,723,888	21.5
営業利益		695,107	3.2
IV 営業外収益			
1. 受取利息	678		
2. 受取配当金	660		
3. 受取家賃	12,192		
4. 補助金給付金収入	5,902		
5. 備品什器受贈益	17,149		
6. その他	40,931	77,513	0.4
V 営業外費用			
1. 支払利息	25,715		
2. 賃貸原価	6,627		
3. その他	2,753	35,096	0.2
經常利益		737,524	3.4

	前中間連結会計期間 (自 平成19年5月21日 至 平成19年11月20日)		
区分	金額 (千円)		百分比 (%)
VI 特別損失			
1. 固定資産除却損	1,185		
2. 貸倒損失	475	1,660	0.0
税金等調整前中間純利益		735,864	3.4
法人税、住民税及び事業税	315,187		
法人税等調整額	19,271	334,459	1.6
中間純利益		401,405	1.8

6. その他の情報

仕入及び販売の状況

当社グループは医薬品・化粧品等の小売業という単一事業を営んでおりますが、商品部門を事業の種類別セグメントと見なして記載しております。

(1) 仕入実績

当第2四半期連結会計期間及び当第2四半期連結累計期間の仕入実績を商品部門別に示すと、次のとおりであります。

期別	当第2四半期連結会計期間 (自 平成20年8月21日 至 平成20年11月20日)		当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年5月21日 至 平成20年11月20日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
ヘルス	1,616,160	17.4	3,268,680	17.4
ビューティ	2,422,951	26.1	4,783,959	25.5
ライフ	4,705,266	50.7	9,652,123	51.5
調剤	540,182	5.8	1,052,983	5.6
合計	9,284,560	100.0	18,757,746	100.0

(注) 1. 上記の金額は、物流益等（店舗への直送受託収入から直送委託費用を控除した物流益及び発注にかかるデータ収入）を控除しておりません。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

3. ヘルス、ビューティ、ライフ、調剤の主な取扱品目は以下のとおりであります。

ヘルス …医薬品、ビタミンサプリメント等の健康食品、救急用品等の医療用品

ビューティ…カウンセリング化粧品、洗顔料等のフェイスクア商品、ボディソープ等のボディケア商品、シャンプー等のヘアケア商品、歯磨等のオーラルケア商品

ライフ …オムツ等のベビー関連商品、介護用品、生理用品、洗剤、家庭用品、ペットフード、靴下や肌着等の衣料用品、家電用品、菓子・飲料

調剤 …薬局にて処方する医療用医薬品

(2) 販売実績

①商品部門別販売実績

当第2四半期連結会計期間及び当第2四半期連結累計期間の販売実績を商品部門別に示すと、次のとおりであります。

期別	当第2四半期連結会計期間 (自 平成20年8月21日 至 平成20年11月20日)		当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年5月21日 至 平成20年11月20日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
ヘルス	2,553,831	21.3	5,193,727	21.2
ビューティ	3,034,853	25.3	6,211,186	25.3
ライフ	5,615,660	46.7	11,541,249	47.1
調剤	807,615	6.7	1,572,994	6.4
合計	12,011,962	100.0	24,519,157	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

②地域別販売実績

当第2四半期連結会計期間及び当第2四半期連結累計期間の販売実績を地域別に示すと、次のとおりであります。

期別		当第2四半期連結会計期間 (自 平成20年8月21日 至 平成20年11月20日)		当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年5月21日 至 平成20年11月20日)	
区分	店舗数 (店)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
石川県	55	5,515,147	45.9	11,262,165	45.9
富山県	31	2,801,010	23.3	5,686,701	23.2
福井県	27	2,582,154	21.5	5,401,141	22.0
新潟県	12	1,044,750	8.7	2,100,249	8.6
長野県	1	68,899	0.6	68,899	0.3
合計	126	12,011,962	100.0	24,519,157	100.0

(注) 1. 店舗数は当第2四半期連結会計期間末現在のものであります。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。